RESOLUÇÃO Nº 405-COEX/UFMS, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE  da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 6º, caput, inciso IV do Regimento Geral da UFMS, e tendo em vista o disposto no art. 5º da
Resolução nº 537-Copp, de 29 de junho de 2022, e considerando os documentos contidos no
processo nº 23104.034943/2024-59, resolve, ad referendum:

Alterar a Estrutura Curricular do Curso de Especialização MBA em Gestão,
Gastronomia e Promoção da Saúde em Serviços de Alimentação - Turma 2, na forma do Anexo
a esta Resolução.

LIA RAQUEL TOLEDO BRAMBILLA GASQUES

ANEXO - ESTRUTURA CURRICULAR DO  CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO MBA EM GESTÃO,

GASTRONOMIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE EM SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO - TURMA 2 -
FACFAN

(Resolução nº 405-Coex/UFMS, de 24 de dezembro de 2024.)

DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA CRÉDITOS TIPO

Alimentação e Cultura 15 1 OBR
Cenários de Inovação no Mercado de Nutrição e Gastronomia 15 1 OBR
Competências e Desenvolvimento de Carreira 15 1 OBR
Consultoria e Assessoria para Serviços de Alimentação 15 1 OBR
Desafios Éticos na Gastronomia e na Nutrição 15 1 OBR
Educação Alimentar e Nutricional 15 1 OBR
Empreendedorismo 15 1 OBR
Engenharia de Cardápios 15 1 OBR
Ergonomia e Saúde do Trabalhador 15 1 OBR
Estratégias Nutricionais e Gastronômicas: Alimentos Funcionais e
Orgânicos 15 1 OBR

Estratégias Nutricionais e Gastronômicas: Culinária Saudável, Sem
Glúten, Sem Lactose, Vegana, Vegetariana e o Uso de PANCs 15 1 OBR

Gastronomia e sua Aplicabilidade na Produção de Refeições em
Unidades Produtoras de Refeições 15 1 OBR

Gastronomia e sua Aplicabilidade na Produção de Refeições
Hospitalares 15 1 OBR

Gestão da Qualidade e Promoção da Segurança Alimentar 15 1 OBR
Gestão da Produção de Refeições 30 2 OBR
Gestão de Pessoas e Liderança 15 1 OBR
Gestão de Programas e Políticas Governamentais 15 1 OBR27/12/2024

N° 8449
Pg. 20

História e Novas Tendências da Gastronomia Brasileira e
Internacional 15 1 OBR

Marketing e Comportamento do Consumidor 15 1 OBR
Nova Rotulagem Nutricional de Alimentos 15 1 OBR
Promoção da Saúde e Qualidade de Vida 15 1 OBR
Técnicas e Métodos de Pesquisa 30 2 OBR
Trabalho Final de Curso 90 6 OBR

Documento assinado eletronicamente por Lia Raquel Toledo
Brambilla Gasques, Presidente de Conselho, em
26/12/2024, às 07:24, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5353860 e o código CRC D45B7D5A.

CONSELHO DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7041

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.025005/2024-68 SEI nº 5353860

27/12/2024

N° 8449
Pg. 21